21 *Sisyphus*] Æoli filius, Corinthi

rex: de quo II. Od. 14. 20. et Epod. XVII. 68.

23 *Callidus huic signo, &c.*] Tanquam peritissimus istarum rerum æstimator, et negotiator famosus, ego pretium imponebam signis, statuis, ædibus magnificis, &c.

*Millia centum*] Suple, sestertium. Vide Not. I. Sat. 3. 15.

24 *Hortos egregiasque domos, &c.*] Cic. Epist. VII. 23. emtorem exoptat vanum quempiam et fatue curiosum Damascippi similem, cui vendere possit signa quædam hand sibi grata. Et Epist. XII. 32. Atticum rogat ut Damascippum aggrediatur, atque ab eo quosdam agros sibi mercetur ad ripam Tiberis sitos.

25 *Mercuriale*] Antonomastice nimirum. Nam commune hoc alioqui mercatorum et lucionum cognomen, Quid leg. *Mercuriali*, pari sensu. Mercurium præesse lucro et mercaturæ, cuiuslibet est compertum. 1. Od. 10.

Et morbi miror purgatum te illius. ¶ Atqui  
 Emovit veterem mire novus, ut solet, in cor  
 Trajecto lateris miseri capitisque dolore :  
 Ut lethargicus hic, cum fit pugil, et medicum urget. 30  
 ¶ Dum ne quid simile huic, esto ut libet. ¶ O bone, ne te

*miror te liberatum eo morbo. DAMASIP. Nimirum veterem morbum novus depulit miro modo: sicut fit quando laborantis lateris aut capitis ægritudo transit ad stomachum: atque lethargicus aliquis fit pugil, et medicum verberat. HOR. Esto quidvis, dummodo non accidat quicquam par isti. DAMASIP. O bone, ne aberres,*

quod recipere Sanad. et Francis.—27 *Et morbi miror omnes edd. vett. cum multis codd. Et miror morbi Harl. 2. 3. 4. 6. unus Bersmanni, Vet. Comb. Venet. 1477. 1478. 1479. Bentl. Sanad. Heindorf, Wetzel. et Kidd.—29 Gott. Exc. Sax. Harl. 3. 4. 'Etiam hic per interpretum negligentiam impune grassata est sciolorum hominum audacia. Cum enim Venetæ et Locheriana editio recte habuissent ve; ut solet in cor Trajecto lateris miseri capitisque dolore: nescio quomodo jam per sæculum et amplius illud que in excusis omnibus locum obtinuit. Atqui non illud vult Horatius, eundem hominem et latere et capite dolere, atque utrumque dolorem in cor una trajici. Nam ex comparatione: 'Et miror morbi purgatum te illius,' de uno hic morbo, non de pluribus agi manifestum est. Ergo ve huc restituendum; in alio scilicet capitis dolor, in alio lateris, in cor trajici solet. Ve etiam habet Battelianus et Regius, cum uno Bersmanni: quin et Scholiastes Acron clare agnoscit; ubi sic locum enarrat; 'Qui lateris aut capitis dolore correpti sunt.' Bentl. 'Minus probabilis videtur Bentleii Disjunctiva capitisque pro capitisque; neque enim utilis erit.' Baart.—30 'Nescio cur Bentleius prætulit angit, cum urget accommodatior sit vox atque etiam fortior.' Idem. Hoc loco fallitur Baxterus; nam omnes Bentleii edd. illæ certe quibus usi sumus, Cantab. 1711.*

## NOTE

27 *Morbi miror purgatum]* Miror te purgatum ea vesana libidine mercandi cum lucro.

28 *In cor Trajecto lateris capitisque dolore]* Ne hic cor ipsum, sed stomachum aut ventriculum intellige. Græcis *καθλα*, cor significat, item stomachum sive os ventriculi superius, indeque pro ipso ventriculo ponitur. Eo sensu percommode intelligitur quod dicitur hic in cor e capite vel latere dolor trajici: primum quidem, cum pituita corrupta in ventriculum e capite defluit: alterum vero, cum bilis in latere sæviens effunditur in ventriculum; atque illinc ægritudinem huc et malum transfert, osque ventriculi afficit.

30 *Ut lethargicus hic, cum fit pugil]*

Quando lethargus morbus vertitur in phrenitim. Scilicet veterum creat frigidior et abundantior pituita; quæ si qua ratione accendatur, cerebrum membranas inflammat, mentisque perturbationem, delirium, furorem gignit: quo fit ut phreneticus æger quemvis impetat quasi pugil, nec ipsi parcat medico. Corn. Cels. II. 20.

31 *Dum ne quid simile huic, &c.]* Festive hoc et satyricè Horatius: o Damasippe, sis licet insanus ac, mutato morbo, phreneticus quantumlibet, modo ne pugnis me contundas ac verberibus urgeas.

*O bone, ne te Frustrare, &c.]* En arripit occasionem Stoicæ dogmæ agrediendi et expugnandi.

Frustrere; insanis et tu, stultique prope omnes,  
 Si quid Stertinius veri crepat; unde ego mira  
 Descripsi docilis præcepta hæc, tempore quo me  
 Solatus jussit sapientem pascere barbam, 35  
 Atque a Fabricio non tristem ponte reverti.  
 Nam male re gesta cum vellem mittere operto  
 Me capite in flumen, dexter stetit, et Cave faxis  
 Te quicquam indignum: pudor, inquit, te malus angit,  
 Insanos qui inter vereare insanus haberi. 40  
 Primum nam inquiram, quid sit furere; hoc si erit in te

*tu quoque insanus es, pariterque stulti omnes, si quidem vera docet Stertinius; a quo ego pulchra hæc documenta sponte hausi tum cum me consolatus præcepit alere barbam sapientem, ac lætum redire a ponte Fabricio. Enimvero perditis opibus cum obvoluto capite vellem me præcipitare in fluvium, opportunus affuit, atque (Stertin.) Cave ne perpetres aliquid te indignum: improba te verecundia afficit, qui times insanus existimari ab insanis. Etenim sciscitabor primum; Quid sit insea-*

Amst. 1713. et 1717. *urguet* exhibent. Vide ad vs. 39.—33 *Si quid Stertinius verum* Exc. Sax.—39 *Reducenda est Blandiniorum codicum lectio, angit, quam Torrentius, Bersmannus, Pulmannus in compluribus suis invenerunt. Ex nostris solus habet Battelianus. Similis librariorum lapsus alibi occurrit: ut in Virg. Æn. ix. 89. 'nunc sollicitam timor anxius urget.' In melioribus membranis angit reperit Pierius, et sic in sua editione dedit Nic. Heinsius. Ceterum urget paulo ante habuimus vs. 30. ut inconcinne hic repetatur. Bentl. angit etiam Harl. 3. 4. Gott. et codd. ap. Cuning. urget 2. 6. et edd. vet. 'Cum septem Cruquii Mss. angit repositi pro urguet; nec improbavit Torrentius: et rectius modo angit quam urguet, quod supra secus sne-*

## NOTÆ

33 *Stertinius*] Ut gravis auctor profertur ille statim, ad fidem faciendam. De eo postea i. Epist. 12.

35 *Jussit sapientem pascere barbam*] Nimirum externam sapientiæ speciem assumere jussit, ac barbam deinceps alere ad umbilicum usque promissam. Is erat Philosophorum habitus, seu ad venerationem, seu ad neglectum corporis indicandum. Pers. Sat. iv. init. *'barbatam magistrum'* vocat Socratem. Arnob. lib. vi. *'Æsculapii gravitatem notat ex 'barba amplissima, boni ponderis, ac philosophicæ densitatis.'*

36 *Atque a Fabricio, &c.*] Et prohi-

buit ne in rerum mearum desperatione me præcitem darem in fluvium Tiberim e ponte Fabricio.

*Fabricio*] Is insulam Tiberinam urbi Romæ jungit, a Fabricio Consule ædificatus: hod. *Ponte Giudeo*, quod Judæis habitetur: item *Ponte di quattro capi*, seu quatuor capitum, vulgo dicitur, ob quadrifrontis Jani statuum ibi extantem.

37 *Operto capite*] Seu pudoris et indignationis causa: seu ob contemptum lucis hujus ac vitæ.

38 *Dexter*] Contra *'lævus'*, malum et infortunium designat.

Solo, nil verbi, pereas quin fortiter, addam.  
 Quem mala stultitia, et quemcumque inscitia veri  
 Cæcum agit, insanum Chrysippi porticus et grex  
 Autumat. Hæc populos, hæc magnos formula reges, 45  
 Excepto sapiente, tenet. Nunc accipe quare  
 Desipiant omnes æque ac tu, qui tibi nomen  
 Insano posuere. Velut sylvis, ubi passim  
 Palantes error certo de tramite pellit,  
 Ille sinistrorsum, hic dextrorsum abit; unus utrique 50  
 Error, sed variis illudit partibus: hoc te  
 Crede modo insanum; nihilo ut sapientior ille,  
 Qui te deridet, caudam trahat. Est genus unum

*nire: quod si reperiat in te uno, nihil ultra loquar, ne impavide mortem oppetas. Atqui schola et discipuli Chrysippi statuerunt insanum esse quemcumque prava socordia et qualibet veritatis ignorantia detinet in errore: atque sententia ista populos æque ac principes complectitur, uno excepto Sapiente. Jam intellige cur perinde ut tu insaniant ii omnes qui te insanum vocant. Quemadmodum in sylvis, ubi passim error vagabundos agit extra veram viam; hic ad lævam, iste ad dextram pergit: ambo æque aberrant etsi diversa ratione decepti. Sic te desipere existima, ut qui te illudit haud minus insipiens caudam trahat. Est fatuitatis altera species, metu-*

rat. Scholiastæ silent.' *Baxt.*—43 Cuning. et Sanad. et *cujusque*. Zarot. et aliæ edd. ante Lamb. et *quæcumque*. Harl. 2. 3. 4. 6. Gott. Han. 1. Mediol. 1477. et edd. post Lamb. qui ita edidit ex codd. tribus Vatt. Jannoet. Faërn. et Torn. et *quemcumque*.—48 *Insani* Lamb. et aliæ edd. vett. cum Tons. Cruquii. *Insano* omnes Cruquii codd. præter Tons. Gott. Han. 1. Exc. Sax. Harl. 2. 3. 4. 6. alii, et edd. post Cruq.—50 Cuning. Sanad. et Francis, *unus utrimque*. Exc. Sax. Harl. 3. tres codd. Bersmanni, et edd. Heindorf. *unus utrisque*. Zarot. *unus utrisque*. Harl. 2. 4. 6. ceteri codd. et edd. omnes, *unus utriusque*.—52 *Crede modo* Harl. 3. 4. 6. Vet. Comb. et al. vett. edd.—

## NOTE

43 *Mala stultitia*] Vitiosa animi affectio a veri cognitione aliena, sapientiæ contraria: nam alioqui furor sen phrenesis sapienti etiam contingere potest ex atra bile; nec vitio cuiquam verti debet.

44 *Chrysippi porticus*] Porticus, Græcè *σροδ*, significat scholam Stoicam; eo quod in porticu deambulantes Zeno ejus auctor ac deinceps alii philosopharentur. Chrysippi vero dicitur hic, quod eam fulcire putabatur ille, ut ait Tull. Acad. qu. Vide i.

Sat. 3. 127. Not.

45 *Formula*] Apud Jurisconsultos formulæ dicuntur solennes quædam propositiones ad veritatis indagacionem dirigentes: axiomata seu placita vocant philosophi.

53 *Caudam trahat*] Æque, ut tu, ridiculus et insanus habendus. Dicitio proverbialis ex eo facta, quod ebriis et insanis pueri soliti sint tergo appendere quidpiam instar caudæ, ad ludibrium; veluti exprobrantes sic hominibus illis quod in bestię na-

Stultitiæ nihilum metuenda timentis; ut ignes,  
 Ut rupes fluviosque in campo obstare queratur: 55  
 Alterum et huic varum et nihilo sapientius, ignes  
 Per medios fluviosque ruentis: clamet amica  
 Mater, honesta soror, cum cognatis, pater, uxor;  
 Hic fossa est ingens! hic rupes maxima! serva!  
 Non magis audierit quam Fufius ebrius olim, 60  
 Cum Iliam edormit; Catiensis mille ducentis,

*entis ea quæ formidari non debent; velut si quis conqueratur flammam, scopulos, flumina, sibi obstare in campo: altera priori dissimilis, minime vero sanior, temere petentis medios ignes ac fluvios. Quamvis autem sedula parens, bona soror, pater, conjux, propinqui omnes increpent: Illi est barathrum immane, illic horrendus scopulus; cave tibi: haud magis auscultabit quam Fufius quondam temulentus, dum sopitam Iliam ageret, quando mille ducenti Catiensi inclamabant: O parens te in-*

\*\*\*\*\*

53 Unus codex Bersmanni, trahit hoc genus.—56 Gott. Harl. 2. 6. Zarot. Mediol. 1477. Florent. 1482. et Vet. Comb. Cruq. Lamb. Torrent. R. Steph. Schrevel. Delph. Sanad. Benti. Dunster. Wetzel. &c. *Amic varium*. Harl. 3. 4. Acron, Porph. Baxt. Gesn. Zenn. Bipont. Heindorf, et Comb. *huic varum*. 'Pessime recentiores reposuere *varum*, quod minus convenit Satirico stylo.' Baxt.—59 Unus codex Bersmanni, *hinc rupes maxima*.—60 *Fufius* Lamb. Torrent. Cuning. R. Steph. Bond. Schrevel. Delph. Dunster, Baxt. Gesn. Zeun. et Comb. *Fufius* quinque codd. Torrentii, unus Pulmanni, Regin. a m. pr. Benti. Craq. Senad. Francis, Heindorf, Wetzel. Wakef. et Kidd. *Sufius* in quibusdam vet. Bentleio *Fufius* ex quibusdam Libris manu exaratis. Disquirant quorum interest: nobis probabilior videtur *Fufius*, puto quod sit auribus familiaris.' *Bezt.* 'Etiam apud Ciceronem '*Fufium*' maluit viri

#### NOTE

turam et speciem degenerarint. Absurdi sunt qui 'caudam trahere' interpretantur, superbe incedere, et terram syrinate verrere.

60 *Fufius ebrius*] Actor ille tragicus, cum dormientis Hecubæ sive Hionæ somnum simulare deberet, ex vino et potu vere sopitus, frustra ab inclamantibus vocatus nequaquam evigilavit.

61 *Iliam*] Ex Tragedia Attii, vel Pæuvii, in qua Polydori a Polymnestore Thraciæ rege clam intercepti umbra sororem suam Iliam Polymnestoris uxorem noctu vocat dormientem, ut suis manibus justa persolvat, inhumatumque sepeliat. Qui-

dam voluit hic intelligi Hecubam, tum quod esset vere Polydori mater, tum ex sequentibus verbis, tum ex Euripide et Cicerone: conjiciuntque Hecubam alio nomine Iliam forte dictam. Sed quid opus istis? Iliam matrem appellat Polydorus, vel ætatis provecæ, aut venerationis, aut etiam miserationis excitandæ causa. Adde quod puer ille domi fuerat ab Iliam velut a parente educatus. Vide Euripid. Hecub. Virgil. Æneid. III. Cic. Academ. Quæst. II. &c.

*Catiensis mille ducentis, clamantibus*] Certe histrio Catiensis Polydori clamantis partes agebat. Quare vero dicuntur clamasse plures Catiensi?

Mater, te appello, clamantibus. Huic ego vulgum  
Errori similem cunctum insanire docebo.

Insanit veteres statuas Damasippus emendo :

Integer est mentis Damasippi creditor? esto ;

65

Accipe quod nunquam reddas mihi, si tibi dicam,

Tunc insanus eris, si acceperis? an magis excors,

Rejecta præda, quam præsens Mercurius fert?

*voco. Porro ostendam homines universos huic pari insania laborare. Desipit certe Damasippus mercundo antiquas imagines. An vero sapit qui credit Damasippo? Age; si tibi dicam: Accipe quod nunquam mihi reddat, an tu desipere existimeris si accipias? an insanior, si prædam repudiaveris a Mercurio proposita oblatam?*

docti: nota gens 'Fusia,' non item 'Fusia,' &c. Gem.—62 Cuning. *inclamantibus.* Harl. 3. 4. 6. Gatt. duo eodd. Pulmanni, Gal. ap. Bentl. et quædam edd. ap. Cuning. item edd. Bentl. Cuning. Sanad. Francis, Heindorf, Wetzel. Wakef. et Kidd. *vulgus.* 'Mire Bentleins conjunxit *vulgus* et *similem*, cum ipse reperit in Libris *vulgum* et *similem* in eodem genere; neque *vulgus* et *similis* possint Syntaxi convenire hoc loco.' Baxt. '*Similem* intell. *errorem huic errori insanire*, sive *vulgus* malis sive *vulgum*, potest docere, salva Grammatica, Stertinins. Lectio Bentleiana itaque potest bona esse, licet non

## NOTÆ

vel Catiens pluries iterasse ac repetisse, Mater, te appello, accipiendus; vel alii histriones, vel potius spectatores errorem intelligentes soggillantibusque succlamarant; atque ut est in Epist. ad Pisones, 'Romani pedites equitesque cachinnum Sustulerunt.' Errant qui chorum Tragicum intelligi posse opinantur: tum quod nnius Actoris partes sustinet chorus, tum præsertim quod videatur esse contra decorum, ut matrem appellet chorus similiter cum Polydoro, et accinat umbræ, quæ sola soli apparere et loqui supponenda est.